**I notioe originaria i. q. ad rationem (ratiocinationem) pertinens (iuxta locut. c. ratio formatas p. 212, 75. 213, 64. 215, 37. 47. al.; opp. inrationabilis saepe, v. l. 33. 36. p. 212, 3 sqq. 213, 63. al., ceterum e. g. naturalis p. 212, 35. 43. 216, 13 [cf. p. 213, 11; pro syn. est p. 214, 45], physicus p. 215, 73 sqq., stolidus l. 56; fere pro syn. sunt intellectualis vel intelligibilis p. 212, 36 sq. [cf. p. 212, 75. 216, 19], iustus p. 213, 12. 215, 1. 2. al., prudens p. 212, 6. 14 [cf. p. 213, 35], sim. al.; neutr. vel masc. pro subst. l. 52. 67. p. 212, 56. 213, 56. 75. 214, 21 [cf. p. 217, 3. 36], fem. p. 213, 30); significatur: **A** qui (quod) ratione nititur, ratiocinatione utitur: **1** pertinet ad homines (passim ab animalibus distinctos):**

**a** de ipsis hominibus eorumque multitudine: **a** vi sollemni: COLVM. 9, 9, 1 cum -i, generi mortalium, tum magis egentibus consilii mutis animalibus nulla sit regni societas (ιαντρ.; exspectesne -ali?). IREN. 4, 4, 3 homo ... -is et secundum hoc similis deo (*ibid.* -is factus h. peccando amisit veram rationem). FILASTR. 100, 1 h. -is intellectum habet animi deo. RVFIN. Orig. in exod. 3, 1 p. 162, 2 mutis animalibus, quamvis sit ... indoctus, -is h. si comparetur, videbitur eloquens. BOETH. in Porph. comm. sec. 5, 15 p. 330, 7 aequa ... h. -es [-ales var. l.] sunt, aequa risibiles [cf. p. 222, 35]. et saepe. 5, 1, 3 *adspiratio dei* animavit hominem et animal -e ostendit ([ale var. l.]). CHALC. comm. 28 [*conferunt homo et equus*] alterum ... -e a. est, alterum inrationabile et mutum. HIER. in Hab. 3, 17 l. 1251 homines, id est -ia ... a. PS. BASIL. ad fil. 5 l. 171 -e ... a. creavit te deus, ut possis discernere inter bonum et malum. al.). LACT. epit. 20, 15 *gentiles colunt insensibia sentientes, inrationabilia -es,* ex anima viventes (ιαντρ. 2, 2, 17 qui sapiunt. sim. CASSIOD. or. frg. p. 468, 5 cum maiores simulacris sensu parentibus -es subplicarent). CHALC. comm. 130 est absurdum homines quidem *tam inconstantes* ... -es animantes putari, stellas vero ... sine anima fore ... putare (230 est deliberativa ... virtus propria -is a. 232). MAR. VICTORIN. Porph. isag. p. 11, 19 illa quae -ia sunt, nos scilicet, et illa quae inrationabilia sunt (v. *Hadot, Mar. Victorin., Recherches*, 1971, 374 n. 34). FILASTR. 154, 2 dei imagines -es (i. homines). PELAG. in Col. 1, 23 p. 455, 20 'in universa creatura ...', -i scilicet: notandum sane, quo modo omnem creaturam solos homines nominavit (AVG. c. Julian. op. imperf. 1, 138, 1 non deterret deus -em c. a sui consideratione iudicii. al.). PS. AVG. serm. 164, 2 (sec. Ioh. 12, 24 granum frumenti cadens in terram) spiritualibus -is terrae incrementis (OP. imperf. in Matth. 20 p. 744<sup>ext</sup> *apostoli verba dei* effundunt super -em t. *sicut nubes. nisi locos ad II A1 trahas*). CASSIOD. in psalm. praef. 2 l. 9 *psallentium pars* -is pertinebat ad humanam vocem, inrationabilis ad instrumenta musica. al. *masc. vel neutr. pro subst.* (cf. l. 67. p. 212, 5): FILASTR. 154, 2 *in corvis Heliam alentibus (III reg. 17, 6) est ratio quaedam, lenitatis motu quodam a deo concessa velut rationabili(bus) (si recte emendavimus)*. RVFIN. Orig. in gen. 1, 17 p. 20, 25 nobis -bus et bestiis terrae. MART. CAP. 4, 346 in -ia et stolida dividere. OROS. hist. 1 prol. 4 *canes habent appetitus, quantum brutis excellentiores, tantum -bus propinquantes*.

**B** cum acumine de eo, qui ratione bene utitur, sc. de sapiente, prudente, qui sequitur: **①** *sapientiam divinam, praecepta dei (quaedam ad II A1 trahere possis, e. g. l. 65. 72):* OPTAT. 2, 1, 4 cum inde ecclesia dicta sit catholica, quod sit -is et ubique diffusa (*respicitur definitio 1, 11, 1* catholicam facit simplex et verus intellectus eqs.; v. *Casaubonus ad l. Migne 11, 943. item de ecclesia*: AMBR. in psalm. 118 serm. 22, 37, 2 -is haec civitas est [*postea*: eloquiis caelestibus ... hostiles impetus repulsare]. CASSIAN. inst. praef. 2 verum ac -e deo templum ... sanctorum virorum congregacione ... aedicare. al.; cf. l. 72). GAVDENT. serm. 1, 5 ut diem sabbati, quem septimum -ium corda servabant, ille *paganus* Saturni diem statueret appellandum. AMBR. in psalm. 118 serm. 9, 15, 3 fructus eius dei homines sunt, hoc est -es (-ales var. l.), sancti, si domini praecepta custodiunt (PS. ORIG. tract. 1, 19 h. ille -is, incorporeus eqs. [*antea*: qui opera spiritus desiderat]. VITA Caes. Arel. 1, 32 -is h. sanguine Christi redemptus. al.). 20, 33 (sec. Ioh. 10, 11) *Christus pro -i grege se ipsum passioni corporis non negavit* (RVFIN. Greg. Naz. orat. 7, 9, 3 [Migne gr. 35, 733<sup>a</sup> λογικόν]). AVELL. 159, 1 laceratores -is g. Christi). RVFIN. Greg. Naz. orat. 1, 29, 2 qui -es sunt in fide et perspicaces in scripturis (opp. qui sola simplicitate

proficiunt). TRACT. Pelag. 4, 20, 1 p. 106 *ut -es et absque aliqua peccati macula degerent. CASSIOD. Ios. c. Ap. 1, 235 quosdam ... -ium sacerdotum lepra profusos (gr. λογίων, cf. p. 223, 74). al. opp. inrationabilis (cf. p. 222, 68): AMBR. Abr. 2, 2, 7 inrationabilium in corporis habitidine omnis virtus est, -ium autem in virtutibus animae (*antea*: prudentes ... et continentes). in Luc. 7, 139 per adventum Christi homo, qui erat i., -is factus est (*postea*: facti sumus filii spirituales). in psalm. 35, 19, 1 (ad 35, 7 homines et iumenta) -es utique et i. (*eadem iunctura explicatur* e. g. HIER. in Agg. 1, 11 l. 495 -es ... et i., id est doctos et indoctos. cf. p. 222, 64 sqq.). al. **②** *sapientiam saecularem, prudentiam communem:* PASS. Thom. 35 ut homo -is dicat ...: si vera non esset praedicatio eorum, non eos comitarentur ista signa virtutum. RVFIN. Clement. 1, 17, 7 si ... -es sint auditores ..., qui discernere valeant vim ... verborum. hist. 9, 6, 3 cur ... vir -is et prudens sequeris sectam, cuius reddere non potes rationem? VITA Fulg. Rusp. p. 13 qui amicis obsequium benevolus redderet, inimicos -is repelleret eqs. (-biliter var. l.).*

**b** *de animae partibus, virtutibus sim.:* APVL. Plat. 1, 13 p. 207 cum tres partes animae ducat esse, -em, id est mentis optumam portionem, hanc ait capit is arcem tenere ([*disting.* irascentiam ...], cupidinem atque appetitus. sim. *de anima tripartita*: 1, 18 p. 216]. 2, 15 p. 241 cum propter pessimum pastum eius partis animae, quae ex cupiditatibus constat, non solum -is, et irascentiae loca possidentur eqs. [ιαντρ. sc. partis, nisi neutr. pro subst.; -bil(itat)is Koziol]. CHALC. comm. 137 -em p. animae. AMBR. Abr. 2, 1, 2 *sensus cognati* sunt p. -is, hoc est mentis. al.). 2, 2 p. 221 bonum primum, ... cuius pulchritudinem -es appetunt mentes natura duce instinctae (AMBR. epist. extra coll. 14, 24 ut -i m. inscribam inrationabiles ritus ferarum. RVFIN. Orig. in lev. 9, 6 p. 429, 14. al.). 2, 4 p. 225 cum optima et -is portio *animi* et quae etiam imperitare ceteris debet, servit aliis (AMBR. epist. 1, 2, 5 *ut verbum* animet inrationabiles p. et faciat -es. al.). 2, 9 p. 234 virtutes ..., quae ad -em animum pertinent, id est sapientiam et prudentiam. *ibid.* illas *virtutes*, quae vitiosis partibus ... resistunt, id est fortitudinem et continentiam, -es ... esse (AMBR. epist. 1, 5, 5 *Christus intra nos separans -es v. a cadaveribus passionum letalium.* VINDIC. med. 19 anima in cordis altitudine habens -em v.). CHALC. comm. 54 naturalis et -is item animae contubernio vita hominum temperatur (PELAG. in Rom. 7, 22 p. 59, 17 'interior homo' est -is et intelligibilis a. RVFIN. Basil. hom. 2, 6 l. 328 intellectualem et -em. et saepe; *agitur de natura humana Christi* [cf. p. 223, 15]: FILASTR. 69, 1 non a. veram hominis -em accepisse salvatorem. AMBR. incarn. 2, 11 RVFIN. symb. 371.48. CONC. S I 5 p. 338, 27 carnem animatam a. -i [sim. al.; cf. e. g. p. 50, 17 rationali; gr. ΙΙ, 1 p. 26, 27 λογικῆ]. al.). 220 intimus est motus animae vis -is; habent ... etiam muta vim animae principalem ... non tamen -em, quin potius naturalem. 226 est ... anima iuxta Platonem substantia carens corpore semet ipsum movens -is (RVFIN. Orig. princ. 2, 6, 3 p. 142, 15 anima ..., s. -is. al.). GAVDENT. serm. 10, 18 -is animae humanae natura, ut creatore suum sentiat, ... naturali quadam lege intellegit (HIER. hom. Orig. in Luc. 22 p. 139, 14 humanam ... -emque n. RVFIN. Orig. in num. 27, 1 p. 256, 2 n. -is, quae ratione et verbo dei ... pascitur. al.). SCHOL. Hor. carm. 3, 10, 17 *puella aspera tamquam lignea et sine sensu -i* (AMBR. epist. 5, 18, 5. RVFIN. Orig. in cant. 1 p. 91, 10 -is s. ac libertas arbitrii. al.). HIER. hom. Orig. in Luc. 25 p. 152, 17 qui *Paulus* habebat -em caritatem (*affert Rom. 8, 38 sq.*). LEO M. serm. 13 de abstinentia ... prodeunt castae cogitationes, -es voluntates, salubriora consilia (GENNAD. dogm. 20 l. 7 arbitrii libertas, id est -is v., ... ut *homo* ... elegat. meton. de *animalibus*: SACR. Leon. 885). al. *neutr. pro subst. significans partem animi ratione praeditam* (cf. l. 22): CHALC. comm. 231 -i velut arx corporis *data est* (sc. caput) ..., utpote virtuti, quae regali quadam eminentia praestet (syn. 230 *deliberativa vis*). AMBR. spir. 2, 11, 126 quid est in homine, quod cognoscat 'quae sunt hominis' (I Cor. 2, 11)? utique -e, quod ceteris animae virtutibus supereminet. ANON. in I Cor. 51C (ad 11, 7 vir imago ... dei) propter -e et liberum arbitrium. HIER. in Eph. 3, 16 p. 490<sup>B</sup> *Christus in -i eius hominis habitans*. in Matth. 13, 33 1.901 sec. *Platonem* tres esse in humana anima passiones: τὸ λογιστικόν, quod possumus interpretari -e eqs. (-ale var. l.). ibid. 1.903 -e nostrum in cerebro ... commorari (MVTIAN. Chrysost. hom. 15, 3 p. 338<sup>ext</sup>. [syn. intelligentiam; gr. p. 120 τὸ λογιστικόν]. cf. p. 223, 33). BOETH. Porph. isag. p. 11, 23 additum -e separavit nos ab illis *in rationalibus animalibus* (gr. τὸ λογικόν). al.

**c** *de hominum actionibus consideratis, prudentibus sim. (exempla minus dubia, sc. referenda ad quandam ratione agentem; cetera v. sub B):* **a respectu vario:** CHALC. comm. 51 ut -i ductu ad destinatum operis effectum ratione ac via pervenerimus. 185 siquidem praedictio -is sit aestimatio sortis futurae (*postea*: artificiosis rationibus). 198 *cum -is consilii correctio, quae paenitudo est, non proveniat in his, quae sine ratione vivunt.* 302 intellegibilia ... sunt, quae intellectu comprehenduntur

-i indagine (*opp. irrationabili opinione*). GAVDENT. serm. 11, 20 tam -i patientia vincit inimicos ... Iesus *eos redargens*. FAV. EVL. 1, 1 *Cicero* sollertia somnii -i quadam imaginatione composuit *locum de immortalitate animae* (*opp. fabulosa ... assimulatione Platonis*). AMBR. paenit. 2, 2, 7 iterandum non esse baptismus -i disputatione suadendum fuit (AVG. epist. 193, 13). MAXIMIN. c. Ambr. fol. 304<sup>v</sup>, 3 non posse nec in cogitatu nec in sermone -i inveniri, ut filius ingenitus dicatur (PRAEDEST. 1, 23 1, 15). GENNAD. vir. ill. 64 scholastico et -i s.). RVFIN. Greg. Naz. orat. 1, 50, 1 *aliquem lenioribus monitis adire ... et adsertione -i convenire* (*Migne gr. 35, 460<sup>4</sup> λογικῶς*). AVG. mus. 5, 5, 10 cum et moderatam eius *versus* longitudinem prius naturaliter aure sentiamus, deinde approbemus -i consideratione numerorum. LEO M. serm. 88, 5 *in ieunando singuli ipsi iusta et -i taxatione se censeant*. BOETH. in herm. comm. sec. 6, 13 p. 447, 13 ambiguitatem -i argumentatione dissolvit. *al.* **B** respicitur ratio doctrinae christ.: AMBROSIAST. in Eph. 5, 19 -em vitam diligit spiritus sanctus, quia, si bene vixerimus, implebimus eo *eas*. (PROSP. in psalm. 146, 1 dominum laudare ... modulatione -i s.). PELAG. in Rom. 16, 20 p. 125, 4 bona est oboedientia, sed si -i sit. AVG. conf. 13, 34, 49 fidelium animam ... renovasti, *deus*, ... praestantique intellectui -em actionem tamquam viro feminam subdidisti (SACR. Leon. 877 da nobis ... -em ... a.). *al.* **γ** respicitur ratio artis medicinae (*cf. p. 215, 73, 218, 50, 221, 56*): Ps. HIER. epist. 5 p. 64<sup>c</sup> (*agitur de medicinis amaris*) o -is et incommodis commoda satis perversitas medicinae. THEOD. PRISC. log. 115 quoniam et causas et origines compendiose digessi, curae nunc -es et adiutoria ordinanda nobis erunt. Ps. SORAN. quaest. med. praef. p. 246, 30 *qui experientiam tantum sine aliqua ratione exercuerit ... et sine doctrina -i egerit, alienum medicinae opus adhibere videtur*. 6 ars (v. p. 221, 63). 50 *medici empiricae sectae inducunt pro analogismo ... epilogismum, id est pro -i consideratione eventum rei cuiusque*. GLOSS. III 206, 27 (*in cap. de medicina*) logici (*i. λογική*): -is (*sc. medicina, ars sim.*).

**2 pertinet ad cetera animantia eorumque virtutes sim:** **a de singulis speciebus:** APVL. Socr. 13 p. 148 daemones sunt genere animalia, ingenio -ia, animo passiva, corpore aëria, tempore aeterna (inde Aug. p. 223, 57 rationalia. *sim. definitur* CHALC. comm. 135 daemon est a. -e immortale ...; -e ..., quia prudens. *ceterum de iisdem*: 130 regiones ... interiectas plenas esse -bus a. [-alibus var. l.; *antea*: ratione utentibus]. (*cf. l. 42*). IREN. 4, 37, 1 angeli -es sunt (AMBR. fid. 5, 2, 32). CHALC. transl. p. 36<sup>D</sup> -is animae substantia (*sc. a. mundi ut: comm. 54. al.; cf. 297* -is a. pars auctore utitur ratione ac deo [*opp. pars patibilis*]). AMBR. epist. 4, 16, 13 superiorum -ium virtutum ac potestatum connexionem (HIER. Didym. spir. 56, 244 supernae -esque v. al.; *cf. BOETH.* in Porph. comm. pr. 1, 16 p. 50, 8 cum quaedam caelestium potestatum animalia -ia sint). 6, 34, 3 ligna *paradisi* fuisse plena vigoris ..., spirantia et -ia (RVFIN. Orig. in gen. 2, 4 p. 32, 16. *ibid.* p. 33, 4 -ia dici l. ...., quippe in quibus aemulationem quandam describit [Ezech. 31, 9]). fid. 5, 2, 32 -ia esse et caelestia opera dei (*sc. sidera*; *cf. RVFIN.* apol. adv. Hier. 1, 40 1. astra ... vel cetera, quae in caelo sunt, -ia dicit *Origenes* et delicti capacia. Orig. princ. 1, 7, 3 p. 89, 8 *si stellae sunt -es animantes. sim. al.*). PHILIPP. in Iob rec. long. 20 p. 671<sup>B</sup> (*ad 20, 26*) iste ignis devorabit impium, qui tamquam -is eum glutiet (*respicitur gehenna ut: EVSEB.* GALLIC. hom. 10, 9 l. 175 -is ille ardor ac iudex flamma. *al.*). ORIG. in Matth. ser. 50 p. 109, 20 animatae et -es nubes erunt, quae erunt vehiculum filii dei (*cf. p. 223, 70*). *al.* **B** respicitur deus (*eius actio per neutr. pro subst. l. 56*): CHALC. comm. 131 cum sit immortale animal et impatiabile idemque -e, quod caeleste dicitur (*sc. deus; disting. homines et daemones*). AMBR. in psalm. 118 serm. 5, 38, 2 (*ad 118, 38 eloquium tuum*) verbum dei vel -e dei in timore sancto *servi dei* ... statuit. AMBROSIAST. in I Cor. 12, 18 voluntatem dei, quia provida et -is est, membra dicit corpori aptasse (PELAG. in Eph. 1, 11 p. 347, 17). HIER. hom. Orig. in Ezech. 5, 1 p. 372, 15 *deus non sine -i quadam sapientia ... poenas ... infert peccatoribus. al.* **b generaliter de omnibus ratione praeditis:** IREN. 2, 30, 3 quam multitudinem animalium formaverunt *gnostici*, partim quidem -ium, partim autem irrationalium? (HIER. in Eph. 4, 16 p. 503<sup>A</sup>). MART. CAP. 5, 476 alia -ia, alia rationis expertia. *al.*). GAVDENT. serm. 19, 31 ab omni creatura -i caelestium, terrestrium et infernorum (FAVSTIN. trin. 1, 14 1. 6 AMBR. fid. 3, 3, 20. PAVL. NOL. epist. 16, 9 p. 123, 16 *hominem ceteris ... c. si -es sunt, parem, sin vero corporeae, superiore esse. al.*). AMBR. epist. 4, 16, 13 *ut corpus unum ex omnibus -is naturae spiritibus adhaeret capit* suo Christo (PELAG. in Phil. 2, 15 p. 401, 4. RVFIN. apol. adv. Hier. 2, 46 corpus totius n. -is, id est angelorum et animarum. Orig. princ. 2, 1, 1 ex -bus et divinioribus n. [*disting. ex mutis animantibus*]. *al.*). in psalm. 118 serm. 19, 13, 1 in omnibus creaturis et maxime in animantibus -bus (RVFIN. Orig. princ. 2, 1, 1 cum ... in ipsis -bus a. sit tanta diversitas. *al.*). HIER. hom. Orig. in Ezech. 4, 1 p. 360, 19 multa sunt, quae condidit deus -ia ... principatus et potestates *eas*. (*item neutr. vel masc. pro subst. :*

RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 147, 22 eadem est ipsius *animae hominis*, quae et angelorum substantia, quoniam -e a -i nequaquam differre creditur. princ. 1, 3, 6 p. 57, 4 in omnes tam iustos quam peccatores et -es atque irrationabiles. CONC.<sup>S</sup> IV 1 p. 64, 27 omnibus -bus [*explicatur AVELL.* 83, 194 de universa caelesti militia, quae ratione est praedita]. *al.*) RVFIN. Orig. princ. 1, 3, 8 deus pater omnibus praestat ut sint, participatio vero Christi secundum id, quod verbum vel ratio est, facit ea esse -ia. *al.*

**B quod non casu nec sine ordine sim., sed ratione existit, rationem suam exhibet, ratione intellegi potest (huc vergunt quaedam sub A1c allata; -e est sim. cum struct. verbali v. l. 16sqq. 33sq. 62):** **1 sec. quamlibet normam:** **a generativum:** **a de hominum affectibus, consilio, actionibus sim.:** APVL. met. 3, 4, 4 me ... -is indignationis eventu fortuito, *quo latrones occidi*, tantam criminis invidiam frustra sustinere. IREN. 2, 30, 3 quod ... opus monstrabunt *gnostici* per semetipsos ... factum ... -ius his, quae facta sunt *a demiurgo?* ARIVS ad Euseb. vers. a 2 debitum et -e, visum est mihi salutare te ([l. gr. εὖλογον καὶ ὀφειλόμενον, vers. β ratione debitum, γ 1. 5 -e]. item e *praedic.* -e pendet inf. : SYMM. epist. 8, 40 quid ... tam -e est, quam tribuere collegae, quod *eas*? LEO M. serm. 41, 1. *al.*; acc. c. inf. : CONC.<sup>S</sup> IV 2 p. 180, 10 quanto magis -ius erat eos ... uno consensu inseri in gloriam dei? *cf. l. 66. 71*). AMM. 14, 7, 2 *magistratus Caesari gravius -i responderunt*. 20, 4, 11 Iulianus contemplans -es querelas. VVLG. Iob 32, 3 quod non invenissent responsionem -em, sed tantummodo condemnassent Iob. AVG. ord. 2, 11, 34 dicitur ... -is illa saltatio *histrionis*, quod bene aliquid ... ostendat excepta sensuum voluptate. 2, 12, 35 iam tria genera sunt rerum, in quibus illud -e (*definitum p. 221, 33*) appareat, unum est in factis ad aliquem finem relatis, alterum in dicendo (*disc- var. l.*), tertium in delectando *eas*. (v. *Doignon, ed. 1997, 361sqq.*) quaest. hept. 4, 59, 5 tunc ratas esse *abstinentias caerimoniarum*, cum -es fuerint, hoc est cum eas adprobaverit ratio. MART. CAP. 1, 5 -i ... proposito. ADNOT. Fronto p. 4, 24 (*ad 4, 3 qui amor ratione oritur eis*) mirus locus de amore -i. Ps. IOH. MED. hom. 19 p. 943<sup>A</sup> (*ad psalm. 90, 6*) negotia, quae -ia videntur esse Christianis et sunt tenebrosa. CONC.<sup>S</sup> I 4 p. 87, 1 mihi ... -e videtur, ut ... nos contra eum clare pugnemus (CAEL. AVR. acut. 3, 15, 122 erit -e, ut ... credatur. *cf. l. 73*). CAES. AREL. serm. 31, 1 in victu ac vestitu -i ac mediocri (34, 4 -em, non pomposum, non deliciosum. *al. apud eundem*). *al.* **B de iis, quae facta sunt (fiunt) opera dei creatoris vel naturae:** CHALC. transl. p. 44<sup>D</sup> divinae providentiae spectram ... ex membrorum *corporis* -i conformatio. AMBR. hex. 5, 10, 29 p. 163, 18 quid ... -ius hoc piscium transitu, cuius rationem ... factis loquuntur? ISID. nat. 12, 5 -e ... fabricatoris mundi opus (*cf. l. 14*). **vergit in vim q. e. naturalis:** VINDIC. med. 32 vias (v. p. 225, 54). CAEL. AVR. chron. 5, 10, 103 *eruptiones vomicarum* alias -es dicunt[ur], alias irrationalib[us], sed -es aiunt ut ad stomachum ... venientes per os excludi *eas*. (*irrationalib[us] fiunt, unde nullae sint ... naturales viae*). **γ exempla cetera:** PEREGR. Aeth. 25, 5 *ut psalmi dicantur* semper ita apti et ita -es, ut ad ipsam rem pertineant, quae agitur. GAVDENT. serm. 19, 41 textum, psalm. 74, 9, alio sensu, et quidem -i, ... explanatum (*sc. non allegorice*). AVG. civ. 5, 1 p. 190, 21 ea ... esse fortuita, quae vel nullas causas habent vel non ex aliquo -i ordine venientes. 7, 3 p. 278, 2 non -i felicitate, sed temeraria ... Fortunae potestate. LEO M. epist. 40 Arel. 9 iusta et -is nobis causa gaudendi est, cum *eas*. (BENED. reg. 2, 18). CONC.<sup>S</sup> I 3 vers. Tur. p. 104, 19 si quam -em consequentiā habuissent gesta (gr. II 1, 3 p. 20, 34 εὖλογον). SALV. gubern. 1, 18 omnia deum, prout -e putat, regere. *al.* **de litteris saecularibus** (*cf. p. 213, 26, 217, 11*): RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 119, 11 (*ad III reg. 10, 2*) *regina Saba* auro venit repleta, sensibus sine dubio et -bus disciplinis, quas ... ex ... scolari eruditione collegerat (in lev. 7, 6 p. 391, 18, 7, 7 p. 392, 25 *animae imbutae liberalibus institutis vel -bus d.*) in exod. 2, 2 p. 156, 19 -is eruditionis formam. *ibid.* p. 156, 21 eruditio ... ista communis -is scientiae (in lev. 7, 3 p. 381, 9 [*disting. de deo sentire, quae ... vera sunt*]). **b speciatim sec. rationem:** **a iuris vel communis aequitatis** (*sublacet color q. e. iustus, aequus, cf. p. 211, 8, 18*): **①** -e est (videtur, perspicitur) *cum struct. verbali* (*pro qua ponitur pron. neutr. l. 69*): POMPON. dig. 45, 3, 37 si ... ita stipularetur servus '...', dubitaretur; ... sed ... -ius esse videtur pro virili parte stipulationem eis *dominis* adquiri (*item cum acc. c. inf. : PAVL. dig. 44, 7, 34 pr. -ius ... est eam admitti sententiam, ut eis. COD. Iust. 7, 6, 1, 8. RVSTIC. Conc.<sup>S</sup> II 3, 1 p. 66, 4 -e est adesse ... archimandritam Eutychem [gr. II 1, 1 p. 90, 2 εὖλογον. cf. II 3, 1 p. 66, 14 iustum est]. *al.*; *cf. l. 19*). 50, 16, 122 quod, *sc. opinio prolata*, magis -e esse videtur. LEO M. epist. 14, 10 ob quam *causam* -e ac necessarium sit ... advocare conventum *episcoporum* (*item cum inf. v. l. 17. p. 215, 23*). CONC.<sup>S</sup> I 3 vers. Tur. p. 117, 19 -e ... perspicit etiam vestra potentia, ut, quae gesta sunt contra concilium ..., infecta consistant ([gr. I 1, 3 p. 48, 25 εὖλογον]. EPIST. pontif. 769 Arel. 28 p. 41, 13 -e est, ut sancta Arelatensis ecclesia propriis privilegiis perfruatur. CONC. Carpent. 75*

a. 527 p. 48 l. 9 hoc nobis iustum et -e visum est, ut *eas. al.*; cf. I. 53. p. 214, 33). **II exempla cetera:** MARCELL. dig. 41, 2, 20 si ... fuit iusta et -is causa non reddendi rem *commodatam* (CONC.<sup>s</sup> I 3 vers. Tur. p. 110, 31 [gr. I 1, 3 p. 30, 5 εὐλόγον]. NOVELL. Iust. 22, 18 [gr. εὐλόγων]. *al.*; cf. p. 214, 51). VLP. dig. 5, 1, 2, 3 haec Celsi sententia et -is est (CONC.<sup>s</sup> I 3 vers. Tur. p. 117, 18 si ... -is contra Nestorium s. ... concilii facta est [gr. I 1, 3 p. 48, 23 εὐλόγος]. COD. Iust. 3, 33, 14, 1). RVFIN. Orig. in lev. 7, 5 p. 388, 12 videbuntur ... magis elegantes et -es hominum leges (*sc. quam dei leges*). COD. Theod. 9, 36, 2 si nulla -is a reo vel accusatore dilatio postuletur. CANON. Turner I 1 p. 120 rec. II (*sim. al.*) si ... communi omnium decreto -i et secundum canonem aecclesiasticum ... contradixerint quidam (rec. I [sim. al.] sententia rationabiliter habita, gr. *Ioh. Schol.* tit. 7, 4 εὐλόγῳ). CASSIOD. var. 3, 51, 1 novo aurigae ... annonas -es, consideratio nostra largita est, donec *eas.* (, sc. aequas, quae interdum sufficerent; v. Fauvinet-Ranson, *Decor civitatis*, 2006, 334). 5, 16, 4 accepto pretio -i (3 dato competenti pretio). 12, 8, 2 dummodo fisco competentia -i satisfactione solvantur (*aliter de excusatione*: RVSTIC. Conc.<sup>s</sup> II 3, 1 p. 107, 16 non -is s. *absentiae tuae* est dicere te *eas.* [II 2, 1 p. 5, 5 probabilis, gr. II 1, 1 p. 126, 24 εὐπρόσωπος]). *al.*

**B artis gramm.** (cf. p. 216, 9): MAR. VICTORIN. rhet. 1, 20 p. 205, 28 copulatio -is verborum plurimorum unam rem continet. POMP. gramm. V 212, 5 pars ista artis, id est de verbo, quo maior est, eo etiam uberior et -ior. PRISC. gramm. II 45, 7 *Herodianus ostendit* -ius esse ... in compositis quoque simplicium regulam ... servare. VIRG. gramm. epist. 3, 18, 2 non quia -e actum sit (*sc. ut confundantur formae iubendi*).

**¶ artis logicae vel rhet. de argumentatione apta, dictis, cogitationis, quae consentanea, vera sunt:** HIL. in psalm. 118 vau (= 6) 1 secundum sapientiam saeculi nihil in his divinis scripturis -e, nihil esse perfectum. trin. 10, 1 in investiganda veritate si potius ea sectamur, quae nobis placent, non iam veri manebit ratio ..., quae voluntatis instinctum per intellegentiam veri -is incitat. CLAVD. DON. Aen. 10, 525 p. 361, 15 -is persuasio supplicantis cuiusdam et complexa omnis partis, quae optatos possent exitus procurare. PELAG. in I Cor. 9, 21 p. 178, 17 *Paulus gentes ad fidem* non tam legalibus doctrinis quam -bus argumentis provocabat. AVG. epist. 120, 3 ut fides praecedat rationem, rationabiliter iussum est; nam si hoc praeceptum -e non est, ergo irrationabile est *eas.* BOETH. in herm. comm. pr. 2, 13 p. 199, 26 secundum rationem fit, ut curet medicus, et est -is potestas medico curandi. *al.*

**δ fidei christ. de fideliū cultu, virtutibus sim.:** AMBROSIAST. in Rom. 5, 5, 1<sup>a</sup> rec. γ fides nostra virtutum testimonio -is adprobatur ad destructionem prudentium mundi (12, 6, 2 *prophetia* prima probatio est -em esse f. nostram. Ps. AVG. quaest. test. 3, 4. 117, 4). RVFIN. Orig. in exod. 9, 4 p. 240, 27 sqq. columnas ... virtutum ..., id est patientiam -em; potest enim esse *patientia* ..., quae -is non sit; nam et qui non sentit iniuriam ..., patiens videtur *eas.* (*disting.* qui propter verbum dei patitur). in Rom. 9, 1 1.54 (*ad p. 216, 24*) haec ... omnia, sc. a *vitiis purificatio*, -is cultus est dei; potest enim pro tali cultu reddi ratio; ... arietes autem ... deo offerri nulla ratio ... honesta suscipiet. LEO M. serm. 3, 4 *natale episcopi* -i obsequio celebratur ..., ut in persona *episcopi* ... honoretur *Christus* (*sec. p. 216, 26, sed notione communi explicatum; item: 34, 1 iustum et -e ... pietatis o. al.*). *al.*

**ε artis gromaticae:** Ps. AGENN. grom. p. 54, 13 mihi ... -e videtur, ut decumanus maximus in orientem crescat (*antea: quos feffellit ratio geometriae*).

**2 sec. mensuram computandam vel ordinem partium congruentium (explicatur notio: AVG. mus. 1, 9, 15 appellemus ... illos motus, qui inter se dimensi sunt, -es, illos autem, qui ea dimensione parent, irrationabiles [sim. 1, 11, 18 -es motus, id est qui ad sese habent aliquam numerorum dimensionem]. MART. CAP. 9, 949 v. p. 164, 36):** **a generatim:** LACT. inst. 2, 5, 12 *caelestia deos idcirco esse ...*, quia certos et -es cursus habent (*inde* epit. 21, 2 certos et -es motus. cf. CHALC. transl. p. 39<sup>b</sup> -is et consulta haec motuum *siderum* varietas et moderatio. comm. 140 iuxta motum [in]rationabilem planetum). AVG. civ. 17, 14 p. 235, 27 diversorum ... sonorum -is moderatusque concentus concordi varietate compactam bene ordinatae civitatis insinuat unitatem (*addas l. 70*). 22, 30 p. 631, 6 harmoniae corporalis numeri ... rationales mentes in tanti artificis laudem -is pulchritudinis delectatione succendent *in caelo* (*item in doctrina de pulchro*: ord. 2, 11, 33 ad oculos quod pertinet, in quo congruentia partium -is dicitur, pulchrum appellari solet. *ibid.* quando -em concentum dicimus cantumque numerosum rationabiliter esse compositum, suavitas vocatur. *ibid.* -e illud, sc. *colorē pulchrum vel sonum purum*, dicere *non solemus* [*postea: id ad rationem pertinere ...*, ubi quaedam dimensio est]). **huc fort. spectant remedia physica et -ia (sc. simplicia et composita, si recte explicatur Schanz-Hosius-Krüger IV 2, 1920, 278):** MARCELL. med. praef. 1 libellum hunc de empiricis ... conscripsi, r.

ph. sive -ium confectionibus ... fartum. 8, 116 collyria et r. de experientis ph. et -ia diversa. 10 tit. ad pituitam r. ph. et -ia diversa. *al. apud eundem.* **b speciatim respicitur id, quod similitudine comparari potest, fere i. q. ἀνάλογος, proportionalis:** *in arte geometrica:* CHALC. comm. 11 dico duum horum similiū parallelogrammarum inventi medium aliud -e (*antea: medium parallelogrammum ...*, quod ratione non careat). MART. CAP. 6, 599 *ab Eratosthenē comperta est terrae brevitate -i magnitudo* (598 quota ... portio telluris esset). *in arte gramm.:* PRISC. gramm. II 208, 19 *nominativus priscus 'carnis'* magis -is est ad genitivum.

**C quod de ratione agit, rationem significat** (cf. II A 3 et p. 224, 18): CHALC. comm. 107 haec disputatio de possibilite, quia nihil pertinet ad naturalem tractatum, cum sit -is, differetur (-alis var. l.).

**II notione deflexa:** **A sec. usum peculiarem vocis gr. λογικός** (v. e. g. Lampe, *Patristic Gr. Lex.*, 805 litt. C; *quam vocem, ubi infra respondeat, non adnotavimus*) significatur i. q. *pertinens ad naturam rationis, i. animi, incorporalem, ut abeat in vim q. e. spiritualis, incorporalis, divinus sim.* (cf. Mohrmann, *Études sur le latin des chrét.* I, 1958, 179 sqq.; *fere pro syn. est intellectibilis l. 55*, intellegibilis l. 72, spiritualis l. 32. 41. 47. p. 217, 26 [*cf. explicationem l. 28*]; *opp. locularis l. 63*, vulgaris p. 217, 30); -ia dicuntur: **1 ea, quae spiritualiter intellegenda sunt in interpretatione scripturae figurata:** **a quaecumque adiuvant ad promerendam salutem aeternam:** **a oblatio deo offerenda** (cf. *Vet. Lat. I Petr. 2, 5* [cod. 66. *al. = Vulg.*] spiritales hostias [gr. πνευματικά]): *VET. LAT. Rom. 12, 1* (cod. 78. *al. item fere VVLG.*) obsecro ... vos ..., ut exhibeatis corpora vestra hostiam ... placentem deo, -e obsequium vestrum (cod. 77. *al. rationale. explicitant Rufin. p. 220, 49 et MVTIAN. Chrysost. hom. 11, 3 p. 314<sup>in</sup> quid ... est -e o.?* ... quae secundum spiritum offeruntur. *al. pendit e. g. PAVL. NOL. epist. 11, 7 p. 66, 6 si exhibeamus hostiam vivam o. -i. PS. ORIG. tract. 10, 13 -e ministerium. cf. p. 215, 49.*) NICET. psalm. 7. 1. 12 ibi sanguis animalium irrationabilis fundebatur, hic ... laus -is immolatur (*antea: sacrificium spiritale*). CASSIAN. inst. 10, 22 -e ac verum sacrificium domino tali oblatione, sc. *opere misericordiae, ... offerre.* **in canone missae:** AMBR. sacr. 4, 5, 21 fac nobis, inquit *sacerdos*, hanc oblationem scriptam, -em, acceptabilem, quod est figura corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi (*sim. SACR. Gelas. 1248. Greg. 1, 23 [9 D.J]*). 4, 6, 27 offerimus tibi hanc inmaculatam hostiam, -em hostiam, incurvantem hostiam (*Sacr. Gelas. 1250 et Greg. 1, 25 [11 D.] h. sanctam*). **B alimenta et varia:** VET. LAT. I Petr. 2, 2 (Aug. serm. 353, 1. *al.*) -e ... lac (v. p. 226, 71; *pendit: AMBR. in psalm. 118 serm. 15, 13 viri ... spiritualibus ornati sensibus ... -i l. fulgentes. CASSIAN. conl. 10, 8, 2. AMBR. exc. Sat. 2, 110 homo pius faciat sibi -es, tubas duas, (num. 10, 2)* ... hoc est pretioso verbo, compositas. RVFIN. hist. 4, 23, 13 -es ... divini verbi ... dapes. Orig. in cant. 2 p. 138, 22 ad -es cibos et mystica secreta (in num. 27, 1 p. 257, 1 in c. -bus, divinorum dico voluminum. in Ios. 20, 1 p. 417, 20 *virtutes reficiuntur ex auditu scripturae sanctae, velut ex divinis et -bus c. ORIG. in Matth. ser. 61 p. 142, 23 -em et spiritalem.* 3 p. 234, 3 'pennas columbae deargentatas' (*psalm. 67, 14*), quod significat -es penas in sancti spiritus donis. in lev. 16, 3 p. 497, 18 quae *terra accepta caelesti pluvia nativitates proferat -ium frugum. TRACT. Pelag. 4, 19, 2 p. 104 ut in modum infantium ... ad sanctitatis incrementum -is et simplicis escae alimoniam concupiscent* (ORIG. in Matth. 17, 15 p. 629, 6 -es mysteriorum dei).

**B cetera (addasne p. 211, 48. 59?):** FILASTR. 150, 2 haec (*sc. sexaginta reginae al. cant. 6, 7*) -ia sunt et intellectabilia ..., quae ... gratiarum munera ... ostendebantur adventura. AMBR. in psalm. 118 serm. 2, 35, 2 equi -es (cf. 2, 34, 1 spiritualibus habenis). RVFIN. hist. 1, 1, 4 velut e -bus campis doctorum flosculos decerpentes ... temptavimus *hoc opus*. Orig. in Rom. 1, 15 1.45 Paulus ex multis -bus possessionibus redditus desiderat congregare; ... ex Graecis *eas.* OP. imperf. in Matth. 39 p. 845<sup>in</sup>. homo religiosus, id est arbor -is (sec. Matth. 21, 19).

**2 ea, quorum natura incorporalis, divina est:** CHALC. transl. p. 34<sup>A</sup> ex septem motibus non locularis ei *mundo quisquam*, sed -is competit, qui animarum proprius est, circuitus ([gr. τὴν περὶ νοῦ χαὶ φρόνησιν]. p. 37<sup>B</sup> m. ... eius *anima mundi* -is sine voce, sine sono. comm. 213 *divinas potestates capit hominis rotundo conexusse -em m.*, qui -is m. principalis animae potestas est. BOETH. in herm. comm. sec. 6, 13 p. 449, 9 secundum -es m.). comm. 251 *rationem nostram* propter inseparabilem comitatum *divinae rationis* conscientiam decreti -is factam ... futura denuntiare. 335 *silva* est ... inter sensum et rationem, neque plane sensible quid nec omnino -e. AMBR. epist. 4, 11, 20 *deus non ... lux visibilis, sed animarum ... intellegibilis claritudo, quibus se splendenti lumine -is infundit prudentiae.* 4, 16, 12 totum corpus fideliū et sapientium per harmoniam -em verbi, hoc est enim *σύναρμολογίαν μενον*: *τῇ ἀρισταῖς τοῦ λόγου δεδεμένον*, ... compactum (*spectat ad Eph. 4, 16*). RVFIN. Orig. in cant. 2

p. 138, 11 *psalmista*, quoniam ab hoc statu, quo ut ovis sub pastore deguerat (*psalm.* 22, 2), ... ad -ia et celsiora profecit ... et dicit: '... deduxit me super semitas iustitiae' ([*psalm.* 22, 3]. *item neutr. pro subst.*: SACR. Gelas. 1521 [= Greg. 202, 36; 911 D.] nos semper -ia meditantes). AVG. in *psalm.* 42, 7 l. 19 *mens* erigit auditum in illam vocem dei internam, audit -e carmen intrinsecus (*postea*: auditum superni cuiusdam soni). ORIG. in Matth. 12, 19 p. 113, 4 a *Iesu* discipulis ostensus est -is sermo de mysterio passionis (*Matth.* 16, 21; *vix ad 3b*, cf. *enim in eadem re*: 12, 20 p. 113, 21 ex -i ostensione sensu, *i. mente*, vidente, quae ostenduntur).

**3 ea, quae de spiritualibus agunt, spiritualia significant** (cf. IC): **a de doctrina sim.** (*distincta a saeculari, quam v. p. 214, 54*): HIL. trin. 1, 22 ut, quod ab homine per naturam hebetem non capit, id fides iam -is scientiae consequatur (RVFIN. Orig. in gen. 2, 3 p. 31, 3 qui per -em s. vivunt, sc. ecclesiae doctores). RVFIN. Orig. in lev. 3, 3 p. 305, 6 qui verbi dei et -is instituti studium gerunt, 'homines' appellantur (*psalm.* 35, 7 p. 212, 8. cf. princ. 2, 3, 1 per eruditionem ... -emque institutionem). in num. 27, 1 p. 256, 7 qui initia habent in divinis studiis et prima eruditionis -is elementa suscipiunt. **b de interpretatione, verbo sim.** (*vix addas l. 7*): GAVDENT. serm. 15, 20 Iudaico populo abstinentiam ... porcinae carnis ... fuisse indictam, adhaerentibus licet typis -ium figurarum, quas doctor spiritualis ... singillatim debet exponere (cf. e. g. 9, 15 figuris ... spiritualiter propositas). AMBR. obit. Valent. 69 (*inter ornatus animae defunctae*) cogitationes -es, fidei odor. in *psalm.* 118 prol. 3 ipsa ... litterarum elementa, ut omnia hebraea nomina, non sunt -is interpretationis vacua atque immunita (RVFIN. Orig. in cant. 2 p. 161, 18 indicia ... quae-dam spiritualis verbi et i. -is). RVFIN. Orig. in cant. 3 p. 216, 30 quam *venationem* (i. *sensum scripturae investigandum*) ... secundum scientiam matris Rachel -is verbi salibus condientes benedictiones mereamur consequi (sec. gen. 27, 1sqq.). PS. CHRYSOST. de solstit. 1. 387 'exite pueri in campum mense Martio', haec vox vulgaris esse existimatur, sed potius -is est.

?**B sec. usus technicos vocis q. e. rationalis** (*nisi subest confusio quaedam verborum*): **1 i. q. pertinens ad ornatum pectoralem summi sacerdotum Iudeorum** (v. p. 227, 8sqq.): AMBR. fid. 2 prol. 10 (cf. exod. 35, 27) pretiosos lapides ... religiosi principes adulterunt, ex quibus fecerunt -e (-ale var. l.) opus textile. **2 masc. pro subst. de procuratore sim.** (v. p. 225, 56sqq.): GLOSS.<sup>L</sup> II Abav. RA 16 -is: moderator (cf. vol. VIII 1210, 22sqq.).

**Grossardt.** **adv. \*ratiōnābiliter.** scribitur -vili- ORIBAS. eup. 2, 1 N 1 Aa p. 491. **compar.** p. 218, 46. 219, 33. 57. al. (*vix iungas magis -ius* p. 219, 63), **superl. deest, cf. valde -r p. 219, 66.** **de notione:** BOETH. in Porph. comm. sec. 1, 12 p. 168, 17 **adv. λογικῶς** ita interpretari ut '-r' dicemus, omisimus, **pro quo posuimus 'probabiliter'** (*ibid.* p. 169, 1 melius 'probabiliter' quam -r). GLOSS. *arcicolarer.* -r (, *pro articulate coll.* p. 219, 15?). analogice: -r. v. *etiam p. 219, 12.* **legitur inde ab APVL., IREN., CYPR.; cf. quod ad PAVL. FEST. p. 219, 51 adnotavimus.** [confunditur c. rationaliter p. 218, 5. 26. 61. al.]

**i. q. modo rationabili, secundum rationem, cum ratione** (*pertinet fere ad quamlibet considerationem, sed ad computationem maxime* p. 218, 32. 36. 219, 71; *iuxta ponitur e. g. iuste p. 219, 29. 220, 10. al.*, prudenter l. 70. p. 218, 22. al., recte p. 218, 30. 39, sapienter p. 218, 6. 14. al., scienter l. 73. p. 218, 6, vere p. 218, 36, opp. e. g. irrationabiliter p. 218, 60. 219, 44. al., insipienter p. 218, 72, sine ratione p. 219, 31, disting. intellectualiter p. 218, 27; *nota oxymoron p. 218, 67*): **I notione communis:** **A iuxta verbum** (*vel praedicatum nominale; verbo subaudiendo p. 218, 19. 30. 64; ita ut de tota sententia iudicetur, saepius sub 2*): **1 respiciunt potius actio animalis ratione sua utensis:** **a dei, mundi, angelorum sim. vel cuiuslibet animalis** (*musicae tamquam agentis l. 66*): APVL. Plat. 1, 8 p. 198 *(cum)* septem locorum motus habeantur, ... haec una, sc. species i. *circutus*, mundo relicta est sapientiae et prudentiae propria, ut -r volveretur (*motum incorporeum intellegere vid. Chalc. supra p. 216, 63*). PS. APVL. Ascl. 16 *munere intelligentiae hominibus* provisum cautumque est, quantum -r potuisset a summo deo. IREN. 5, 1, 1 *Christus sanguine suo -r redimens nos* (v. *Rousseau ad loc.*, p. 199sq.). LACT. epist. 56, 3 (*2 affectus certam habent ... rationem*) non ... per se mala sunt, quae deus homini -r insevit. CHALC. comm. 267 *musica divina exornat animam -r ad antiquam naturam revocans* (*antea: musica numquam a ratione ... separetur*). 270 (*ad transl. p. 48<sup>A</sup>* dominante intellectu) omne quod -r et regit et tuetur, prodest. 292 qui *spiritus moveat eam silvam -r*. HIER. tract. in Is. p. 114, 2 *seraphin sola -r atque prudenter, dicunt 'sanctus sanctus sanctus'* (*sec. hom. Orig. in Is. 1, 2 p. 244, 22, ubi pro 1 est cognitione. cf. tract. in Is. p. 114, 14 administratorii spiritus sanctum deum p. et -r praedicant* [p. 114, 20 scienter et doce]!). al.